4. Item, ubi est compositio, compositum non praedicatur de aliquo extremorum, sicut patet, quia homo nec est anima nec est caro: ergo si persona Christi composita est ex divinitate et humanitate, ergo Christus nec est Deus nec est homo, nec Creator nec creatura. Quodsi hoc est falsum, restat, quod persona Christi non est composita.

5. Item, ubi est compositio, unum extremorum non praedicatur de altero — unde cum homo componatur⁷ ex anima et carne, nec anima est caro, nec e converso — ergo si persona Christi esset composita, nec homo esset Deus, nec Deus homo; quodsi hoc est falsum, restat etc.

¹ Athanasii.

² De Fide orthodox. c. 4; fusius de hac re agit ibid. c. 7. et IV. c. 5. Cfr. hic lit. Magistri, c. 3.

³ Vide Boeth., de Una Persona et duab. natur. c. 2. seq. Cfr. supra pag. 37, nota 1. — Inferius pro *sequi videtur* codd. K Z *sequitur*.

⁴ De quo vide tom. I. pag. 835, nota 5. De hoc ipso

arg. vide verba Augustini, hic lit. Magistri, c. 3. allata, et Epist. 137. (alias 3.) c. 3. n. 11.

⁵ Ut explanatum est in quaest. praeced. ad 5. et 6.

⁶ Aristot., VII. Metaph. text. 49. (VI. c. 13.). Cfr. III. Phys. text. 66. (c. 6.), ubi *parti* tribuitur ratio imperfecti et materiae.

⁷ Codd. G H K L T U Z aa bb *componitur*.

CONCLUSIO.

Persona Christi non est composita, proprie loquendo, sed tantum in sensu largiore.

RESPONDEO: Dicendum, quod *compositio* dupliciter potest dici. Uno modo *proprie* dicitur compositio unio aliquorum duorum habentium mutua inclinationem ad constitutionem tertii. Et hoc modo, sicut rationes ostendunt, persona Christi non potest dici composita¹. Multa enim sequerentur inconvenientia, videlicet quod persona illa esset *mutata*, et quod esset *imperfecta*, et quod esset *temporaliter in esse producta*, et quod etiam *non communicarentur idiomata*. Et ideo hoc modo dicere, personam Christi esse compositam, non tantum esset falsum, verum etiam esset haereticum.

Alio modo dicitur compositio *large* simul-cum-alio-positio; et sic personalis unio potest dici compositio². Et per hunc modum dicebat *secunda* opinio, personam Christi esse compositam, non quia ipsa sit ex pluribus naturis constituta, sed quia persona illa *ante* incarnationem suppositum erat in una natura simplici; *post* incarnationem persona suppositum fuit divinae naturae et humanae, et hoc absque ulla mutatione facta in ipsa, sed solum ex parte humanae naturae, sicut ostensum fuit in prima distinctione huius libri³. Et ideo opinio ista, quae dicebat, personam Christi fuisse compositam, vera fuit et sanam habuit intellectum. — Quia tamen verbum calumniabile est, pro eo quod *compositionis* vocabulum consuevit accipi primo modo; ideo doctores praesentis temporis *sensum* huius opinionis retinent, declinantes compositionis *vocabulum*. In persona enim Christi non est compositio *proprie* dicta. — Unde concedendae sunt rationes, quae inductae sunt ad istam partem.

1. Ad illud vero quod obiicitur in contrarium de auctoritate Symboli, dicendum, quod non est omnimoda similitudo inter animam et carnem, et divinitatem et humanitatem. Non enim est similitudo quantum ad extremorum compositionem, sed quantum ad hoc, quod⁴ anima et caro concurrunt ad

unitatem personae; sic etiam divinitas et humanitas in Christo in unitatem personae concurrunt, quamvis hoc fiat alio et alio modo.

2. Ad illud quod obiicitur de auctoritate Damasceni, dicendum, quod Damascenus non accipit ibi *proprie* compositionem, sed *large*. Unde et verbum suum oportet exponere, quia fortasse non ita improprie sonat in lingua Graeca, sicut in Latina. Unde dicitur hypostasis composita ex duabus naturis, non quia *ex illis duabus sit constituta*, sed quia in sacramento incarnationis factum est, ut hypostasis, quae erat sub una tantum natura, *in duabus*⁵ et *sub duabus fieret*; unde magis proprie dicitur hypostasis esse in duabus naturis quam *ex duabus* naturis.

3. Ad illud quod obiicitur, quod intellectus personae praesupponit⁶ intellectum naturae; dicendum, quod verum est de natura, quae dat *primum esse* personae, et talis est divina natura respectu personae Christi. Et propterea, quamvis natura humana sit composita, non sequitur, quod propter hoc persona Christi compositionem habeat.

4. Ad illud quod obiicitur, quod si Christus esset solum ex anima et carne, haberet hypostasim compositam; dicendum, quod verum est, quia tunc haberet *primum esse* hypostasis eius ex humana natura, quae quidem composita est. Nunc autem non est simile, quia persona Christi sumum esse *primum* habet ex divina natura, quae quidem est omnino simplicissima. Et ideo humana natura superadveniens, sicut non dat personae *esse personale*, sic non facit, eam esse *compositam*.

5. Ad illud quod obiicitur, quod Christus est homo compositus; dicendum, quod verum est; sed quod subiungit, quod *homo* praedicatur ratione hypostasis; dicendum, quod si ita intelligatur, quod *homo* in praedicto ratione hypostasis praedicatur, veritatem non habet; quia secundum regulam Philosophi⁷, quamvis terminus *subiiciatur* ratione *suppositi*, *praedicatur* ratione *formae*; et ideo hoc adiectivum *compositus* circa istum terminum *homo* non nominat compositionem quantum ad *suppositum*, sed quantum ad *formam*. Et propterea non potest ex hoc inferri, quod persona Christi sit composita.

SCHOLION.

1. Haec quaestio solvit dubium illud, utrum et quo sensu approbati possint verba secundi articuli secundae opinionis (cfr. supra Praenotata post *divisionem textus*), quod persona Verbi post incarnationem facta sit *composita*. Constat autem, quod *compositio* in illo ente, quod vocatur Christus, est prorsus singularis, et quod respectu *personae divinae* hic terminus puri-

ficandus est ab illis imperfectionibus, quae propriae et naturali compositioni inhaerent. Hinc antiqui magistri evitabant Christi *personam* nominare *proprie compositam*, nec compositionem admittere nisi « in sensu largo », id est, ut sit compositio *ad hoc* sive *cum hoc*, non compositio *ex his*. Similiter praeferebant dicere, hypostasim Christi esse *in duabus* naturis, quam

¹ Cod. F *dici esse composita*.

² Cfr. Damasc., *Dialectica*, c. 65, seq. — Pro *simul* cod. U *scilicet*.

³ Art. I, q. I.

⁴ Cod. U subiicit *sicut*. Mox pro *ad unitatem* cod. A *in unitatem*.

⁵ Vat. adicit *esset*. Subinde pro *et sub* cod. U *sive sub*.

S. Bonav. — Tom. III.

⁶ Codd. AFGHILNTU *aa supponit*.

⁷ In libro de Praedicam., c. de *Substantia*, docet, de primis substantiis sive suppositis praedicatum dici secundum nomen et rationem. In I. Periherm. c. 5. (c. 7.) reprehendit propositionem: omnis homo est omne animal. — Paulo inferius post *praedicatur* codd. subdunt *lumen*.

dicere, ex duabus naturis. In hoc etiam S. Thom. (hic q. 2. a. 3.) concordat cum nostro Doctore dicens: « Persona Christi post incarnationem potest dici aliquo modo composita, in quantum ibi salvatur aliqua conditio compositi; non tamen est ibi vera ratio compositionis, quia deficit ibi altera conditio; unde etiam non est in usu modernorum » etc. Idem tamen in Sum. (III. q. 2. a. 4.) et praecipue Ægid. R. penitus approbare videntur sententiam multorum auctorum recentium, qui, innixi dictis Patrum Graecorum et Conciliorum, praesertim can. 8. et 4. Con-

cilii V. oecumenici, determinate docent, terminum ex hac unione resultantem esse personam *proprie compositam*, sed *eminentiore* modo, quam res naturales compositae sint. — Sed in re ipsa vix dissentit S. Bonaventura.

II. Praeter laudatum S. Thomam: Alex. Hal., S. p. III. q. 6. a. 2. m. 5. — Scot., in utroque Scripto hic q. 3. — B. Albert., hic a. 6. — Petr. a Tar., hic q. 3. a. 3. — Richard. a Med., hic a. 2. q. 3. — Ægid. B., hic q. 3. a. 3. — Durand., hic q. 3. — Dionys. Carth., hic q. 8. — Biel, hic q. 1.

QUAESTIO III.

Utrum Christus, secundum quod homo, sit substantia, an homo praedicetur per modum habitus et accidentis.

Tertio quaeritur, utrum Christus, secundum quod homo, sit substantia, an *homo* praedicetur per modum habitus et accidentis, sicut dicebat opinio tertia. Et quod Christus dicatur homo per modum *habitus*, ostenditur.

Ad oppositum.

1. Ad Philippenses secundo¹: *Habitu inventus ut homo*; super quod verbum dicit Hilarius de Trinitate: « Non fuit ille habitus tantum hominis, sed ut hominis »: ergo videtur tam ex hoc verbo, quod dicit *habitu*, quam ex hoc, quod dicit *ut homo* — quod importat similitudinem — quod Christus alio modo dicatur homo quam alii homines: et ita videtur, quod dicatur per modum habitus, non per modum substantiae.

2. Item, Augustinus in libro Octoginta trium Quaestionum dicit, et habetur in littera², quod « quartum genus habitus competit huic comparationi »; et illud quartum genus spectat ad hoc quod dicitur praedicari per modum habitus, ut esse vestitum et calcatum, quod est in quadam adiacentia: ergo etc.

3. Item, hoc ipsum videtur *ratione*. Quod advenit alicui iam in *esse* completo est illi accidens et praedicatur per modum accidentis³; sed humana natura advenit personae Christi iam in *esse* completo: ergo videtur, quod ei adveniat ut accidens et praedicetur per modum accidentis, non ergo per modum substantiae.

4. Item, quod praedicatur *denominative* est accidens et praedicatur per modum accidentis⁴;

sed humana natura praedicatur de Christo *denominative* — unde Filius Dei dicitur *humanatus*, quod quidem non potest dici de alio homine — ergo videtur, quod non dicatur de ipso per modum substantiae, sed per modum accidentis.

5. Item, impossibile est, diversa genera praedicari de eodem essentialiter⁵: ergo multo minus erit possibile, divinam naturam et humanam convenire eidem essentialiter: ergo si Christus, essentialiter loquendo, est Deus; videtur, quod homo dicatur solummodo per modum accidentis sive per modum habitus.

6. Item, quae habent diversas definitiones non possunt praedicari de uno et eodem essentialiter⁶; sed Deus et homo diversas habent definitiones: ergo cum *Deus* dicatur de Christo essentialiter, *homo* non dicetur de eo substantialiter, sed solum accidentaliter.

SED CONTRA: 1. In decretali Alexandri Papae⁷: *Fundamenta*. « Cum Christus perfectus sit Deus et perfectus sit homo, qua temeritate audent aliqui dicere, quod Christus non est *aliquid*, secundum quod homo »: ergo secundum sententiam Alexandri Papae *homo* praedicatur de Christo per modum *substantiae*.

2. Item, « substantia nulli est accidens », ut vult Philosophus⁸; sed humana natura in Christo est substantia: ergo nulli accidit: ergo non accidit personae Verbi.

3. Item, si humana natura accidit Christo, aut

¹ Vers. 7. — Verba Hilarii habentur X. de Trin. n. 25. Vide hic lit. Magistri, c. 5. in fine.

² Hic c. 5. — In testimonio allato pro *comparationi*, qua voce Magister usus est ad abbreviandam longiorem Augustini sententiam, codd. BGLMO aa bb et edd. 1, 2 exhibent *compositiōni*. De proposit. seq. cfr. Aristot., de Praedicam. c. de Habere; V. Metaph. text. 28. (IV. c. 23.); nec non Gilb. Porret., de Sex princip. c. de Habitu, ubi inter alia haec: Habitus est corporum et eorum quae circa corpus sunt adiacentia, secundum quam hoc quidem habere, illa vero dicuntur haberi... ut armatum esse, calcatum esse.

³ Vide de hoc verba Averrois, tom. II. pag. 327, nota 1. allegata. — Vat. addit de illo. Paulo inferius pro *in esse completo* codd. EFGI (K a prima manu) NTUX et edd. 1, 2 *in esse complete*.

⁴ Secundum Aristot., de Praedicam. c. 1, cuius verba explicata habentur tom. I. pag. 475, nota 1. — In conclusione pro *dicatur* cod. U sincerius *praedicatur*.

⁵ Cfr. secunda regula praedicamentalis, quam exhibet Aristot., de Praedicam. c. 4. (c. 2.), nec non IV. Topic. c. 2, quod cap. Alex. Aphrodisias (circiter an. 200 post Christum) exponens ait: Genera duo eiusdem esse non possunt, nisi sit alterum sub altero. — Paulo inferius pro *homo dicatur* codd. L aa *homo praedicatur*.

⁶ Aristot., VI. Topic. c. 3. (c. 4.): Haec [essentiae] autem non eadem sunt, eo quod definitiones diversae.

⁷ Libr. V. Decretal. Gregor. tit. 7. de Haereticis, c. 7, ubi textus origin. pro *qua temeritate audent aliqui dicere* exhibet *mandamus, quatenus sub anathemate interdicas, ne quis audeat dicere*, et dein post *quod homo* addit: quia, sicut Christus verus est Deus, ita verus est homo, ex anima rationali et humana carne subsistens. Cfr. Conc. Lateran. III. celebr. sub Alexandro III., tit. de Haeret. c. 20.

⁸ Libr. I. Phys. text. 27. et 30. (c. 3.): Quod vere est [i. e. substantia] nulli accidit.

accidit Christo *Deo*, aut Christo *homini*; Christo *homini* non, quia nulli homini est accidentale esse hominem¹; Christo, secundum quod *Deus*, similiter accidere non potest, quia nullum accidens potest Christo inesse ratione divinae naturae: ergo nullo modo videtur, quod possit praedicari per modum accidentis.

4. Item, nihil est univocum substantiae et accidentis²: ergo si de Christo dicitur secundum *accidens*, et de aliis hominibus secundum *substantiam*, ergo non dicitur *univoce*, sed *aequivoce*. Sed si hoc verum est, non videtur, quod sit de nostro genere, nec mors eius nostrae redemptioni proficere.

5. Item, substantia nobilior est accidente³: ergo si *homo* de aliis dicitur per modum *substantiae*, et de Christo per modum *habitus*, ergo *esse hominem* minus nobiliter convenit Christo quam aliis. Quodsi hoc est impium dicere, restat igitur idem quod prius, quod homo non dicatur de Christo per modum *habitus*, sed per modum *substantiae*.

6. Item, quod praedicatur per modum *habitus* et accidentis, non praedicatur per modum *substantiae* — unde quamvis homo dicatur *vestitus*, nunquam tamen dicitur *vestimentum* — ergo si Filius Dei diceretur *humanatus* per modum *habitus*, nunquam diceretur *homo*; quodsi hoc falsum est, restat idem quod prius⁴.

CONCLUSIO.

Christus, secundum quod homo, est substantia et aliquid, et homo de eo praedicatur substantialiter, non per modum accidentis et habitus nisi per quandam conformitatem.

RESPONDEO: Dicendum, quod cum dicitur, quod homo dicitur de Christo per modum *habitus* et accidentis, dupliciter potest intelligi: aut ita, quod praedicatio illa sit *pure accidentalis*, ita quod non substantialis; aut ita, quod *aliquo modo* habeat *rationem praedicationis accidentalis*, et tamen secundum veritatem sit *substantialis*.

Si hoc *ultimo* modo intelligatur, sic veritatem habet, pro eo quod humana natura in Christo quo-

dam modo proprietatem accidentis habet, in hoc videlicet, quod *substantificatur* in supposito alterius naturae, ita quod non dat illi supposito primum *esse*, sed advenit iam completo⁵. Unde sicut *albedo* non substantificatur in aliquo, quod sit in genere *qualitatis*, sed magis in *substantia*, nec illi dat *esse*, sed iam completo advenit; sic per quandam conformitatem est reperire circa Christi humanitatem, quae *substantificatur* in divina persona, habente perfectum *esse* ex alia natura quam ex ipsa humanitate, videlicet ex divina. Et propterea nostri doctores dixerunt, quod humana natura in Christo *vergit in accidens*, secundum quandam conformitatem⁶. Et hoc si intelligatur sane, est dictum subtiliter et catholice. — Maxime autem inter omnem modum accidentis modum *habitus* habet, pro eo quod *habitus* nominat adiacentiam unius substantiae respectu alterius, quae quidem potest esse, utriusque servata proprietate. Et ideo Apostolus, prudentissimus fidei praedicator, et Augustinus, subtilissimus fidei defensor, insinuant, aliquo modo Christum dici⁷ hominem secundum *habitus*, non excludentes per hoc, quin homo dicatur de Christo secundum *substantiam*.

Alio modo est intelligere, quod Christus dicitur *homo* secundum accidens, ita quod modus ille praedicandi *omnino* sit *accidentalis*, et non secundum *substantiam*⁸. Et hic modus dicendi, licet aliquando visus fuerit habere opinionis probabilitatem, manifeste apparet in se habere erroris temeritatem. Unde et illa tertia opinio, quae posuit hoc, ab Alexandro reprobata est; nec immerito, quia veritati illius unionis repugnat. Hoc enim dicit fides recta, quod divina natura et humana unitae sunt in unam personam: ergo *Deus* dicitur de Christo tanquam de proprio supposito, et *homo* similiter. Sed *homo* cum praedicatur de aliquo sicut de proprio supposito, *substantialiter* praedicatur et significat ipsum, de quo dicitur, esse aliquam substantiam; et ideo ex ipso fidei fundamento necessario sequitur, quod sit *aliquid*, secundum quod homo⁹. — Unde rationes concedendae sunt, quae ad hoc inducuntur.

1. 2. Ad illud quod obiicitur ad oppositum de auctoritate Apostoli et Augustini, iam patet responsio ex his quae iam dicta sunt. Nam etsi *homo* ha-

Notandum.

De habitu.

Sensus alter.

Conclusio 2.

Conclusio 3.

Solutio oppositorum.

¹ Cfr. Aristot., VII. Metaph. text. 2. et 46. (VI. c. 1. et 13.).

² Cfr. Aristot., IV. Metaph. text. 2; VII. text. 1. seqq.; XI. c. 3. (III. c. 2; VI. c. 1; X. c. 3.).

³ Vide Aristot., VII. Metaph. text. 4. (VI. c. 1.). — Subinde pro *dicitur* et paulo inferius (in conclusione) pro *dicatur* cod. U bis *praedicatur*. In fine arg. post *per modum habitus* cod. aa sic prosequitur: *et accidentis, sed praedicatur per per modum substantiae*.

⁴ Codd. K Z bb *restat quod et primum*.

⁵ Cfr. supra q. 1. ad 3. et q. 2. ad 4. — Codd. F N T U X *iam completo esse*. Max pro *in aliquo* edd. *in albo*.

⁶ Adverte, quod B. Albertl., hic d. 7. a. 6. ait: Natura humana nullo modo est accidens nec degenerat in accidens; nec antiqui dixerunt, quod *degenerat* in accidens, sed quod *vergit* in accidens, et novelli *vergit* mutaverunt in *degenerat*, cum

illa valde diversa sint. Videtur enim *vergere* in accidens propter convenientiam cum accidentis *proprietate* quadam, non propter accidentis *naturam*, scil. quod potest abesse Filio Dei sine diminutione personae et advenit ei sine augmento... sed absit, quod *degeneret*, quia potius generosa fit. Cfr. supra pag. 150, nota 4.

⁷ Codd. K Z adiciunt *esse*.

⁸ Cod. K *et non substantialis*. Paulo inferius pro *manifeste apparet* edd. *manifeste tamen patet*.

⁹ Cfr. Apologia de Verbo incarnato, auctore, ut videtur, Ioanne Cornubiensi, in qua contra eos agitur, qui Christum *aliquid* esse negant, secundum quod est homo (inter opera Hug. a. S. Vict.). — Paulo superius pro *ex ipso fidei* codd. L. aa *ex ipsius fidei*.

beat aliquo modo modum *habitus*, non tamen habet omnino. Licet enim humanitas adveniat iam completo¹, nihilominus substantificatur in illo tanquam in proprio suo supposito, quia Dei Filius, qui est suppositum *divinae* naturae per *naturam*, fecit se suppositum *humanae* naturae per *gratiam*.

3. Ad illud quod obiicitur: accidens est quod advenit iam completo etc.; dicendum, quod si assimiletur in hoc, quod advenit iam completo, non tamen omnino; quia *accidens* omnino adiacet *extrinsecus* et dicit *modum essendi*², sed humana natura sic advenit illi personae, quod non adiacet extrinsecus, nec dicit *modum essendi* tantum, sed ipsius hypostasis substantiam et naturam.

4. Ad illud quod obiicitur, quod praedicatur denominative; dicendum, quod *praedicatio denominativa* potest esse quatuor modis: per modum *inhaerentiae*, ut cum dicitur: iste est albus; per modum *transmutationis*, ut cum dicitur: Petrus est dealbatus; per modum *possessionis*, ut cum dicitur: asinus Socraticus; et per modum *unionis*, ut cum dicitur: ferrum ignitum, id est igni unitum³. Cum ergo dicitur, quod praedicatio denominativa est *accidentis*; dicendum, quod verum est, quando est per modum *inhaerentis*, non autem est verum, si semper intelligatur de praedicatione denominativa secundum *alios modos*. — Cum autem dicitur: Christus est humanatus; non est ibi praedicatio per modum *inhaerentis*, sed per modum *unionis* et *relationis*. Et ideo non sequitur, quod humana natura sit *accidens*; nec sequitur ex hoc, quod persona divina sit *mutata*, quia, quamvis mutatio *absoluta* in accidente ponat mutationem in subiecto, introductio tamen ipsius *relationis* in *esse* potest esse ex mutatione facta in altero extremo⁴.